
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 31 DEL 16.11.2020 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SER VIZIO 
DI CONSULENZA   E  RISCOSSIONE  COATTIVA  DEI  
SOVRACANONI DEL BACINO IMBRIFERO DEL PANARO 'BIM'          

 
L’anno duemilaventi  addì sedici  del mese di novembre  alle ore 20.00  
 
Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in seduta 
modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 e 
del Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/02/2020. 
 
Fatto l’appello nominale risultano, in quanto collegati in audio e video 

 
 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - CERFOGLI ERMANNO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P    9 - BONUCCI NADIA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  10 - FRODATI MIRKO P  
4 - BENASSI CLAUDIO A  11 - ROCCHI GIOVANNI BATTISTA A  
5 - SILVESTRINI ILENIA P              
6 - CASTELLI JACOPO P              
7 - FIOCCHI MARCELLO P     

  
      Totale presenti   9 
      Totale assenti     2 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONVOCATO con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale in seduta 
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 
e del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/03/2020; 
 
COME PREVISTO gli eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto 
magnetico e conservati a documentazione della seduta per cinque anni; 
 
PREMESSO che le modalità di riscossione coattiva delle entrate patrimoniali e tributarie 
possono essere effettuate tramite ruolo, ai sensi del D.Lgs. 112/’99 oppure tramite 
ingiunzione fiscale, così come disciplinato dal R.D. del 14/04/1910, n. 639; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 52 del D.L: n. 446/1997, i Comuni in alternativa alla 
gestione in forma diretta, possono deliberare la gestione delle attività di liquidazione, 
accertamento e riscossione dei tributi ed altre entrate comunali, attraverso l’affidamento 
disgiunto a terzi; 
 
VISTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26/07/2017, era stato affidato il 
servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali all’Agenzia Entrate Riscossione; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Montecreto, con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 
29/03/2017 ha approvato un protocollo d’intesa con i Comuni di Castel d’Aiano (BO), 
Lizzano in Belvedere (BO), Fanano (MO), Fiumalbo (MO), Guiglia (MO), Lama Mocogno 
(MO), Montese (MO), Pavullo nel Frignano (MO), Pievepelago (MO), Riolunato (MO), 
Serramazzoni (MO), Sestola (MO), Zocca (MO) e Abetone Cutigliano (PT), rivestendo il 
ruolo di Comune capofila per la riscossione dei Sovracanoni “BIM”, previsti per le centrali 
idroelettriche ricadenti nel Bacino Imbrifero Montano del Panaro; 
Data la complessità della materia, lo scrivente ente, non ha all’interno della propria pianta 
organica, a disposizione figure qualificate, nonché la necessaria conoscenza per 
procedere all’esercizio diretto delle attività relative alla riscossione coattiva di tali entrate, 
essendo la materia dei sovracanoni estremamente complessa; 
Sino ad oggi il Comune di Montecreto, in base alla struttura organizzativa esistente, ha 
adottato tutte le procedure opportune per la riscossione di tali sovracanoni, secondo le 
modalità e i criteri volti a garantire l’efficienza, efficacia ed economicità, ottenendo però un 
risultato insoddisfacente rispetto alle previsioni preventivate in sede di Bilancio; 
 
CONSIDERATO che in qualità di Comune capofila, Montecreto riveste un ruolo 
importante nella riscossione di tali somme, necessarie a finanziare la spesa pubblica di 
più Comuni rappresentati, trovandosi quindi a gestire autonomamente un servizio 
articolato e complesso, dovendo rispettare tempistiche dettate da equilibri di bilancio; 
 
DATO ATTO che per curare gli atti necessari, finalizzati al raggiungimento dell’incasso da 
parte del Comune di Montecreto, recuperare e acquisire tutta la documentazione presso 
gli enti competenti, coordinare i rapporti di ordine tecnico tra Ministero dell’Ambiente, 
organismi territoriali competenti interessati, e titolari delle centraline, è necessario 
conferire un incarico a professionisti specializzati nella materia dei sovracanoni; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia delle Entrate Riscossione svolge per il Comune di 
Montecreto un’attività di riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extra tributarie,  
definite certe, tramite la procedura di ruolo coattivo; 
Essendo la materia dei sovracanoni “BIM” estremamente complessa, per cui diventa 
difficile definire tali entrate certe; 
 



 

 3

TUTTO CIO’ PREMESSO Si ritiene opportuno affidare a terzi la gestione del servizio di 
riscossione coattiva dei sovracanoni “BIM”. 
 
VALUTATA la proposta avanzata dalla società ICA SRL, con sede amministrativa in Viale 
Italia, 136 – La Spezia, P.IVA: 01062951007, assunta al nostro protocollo n. 4105 il 
15/10/2020, come economicamente vantaggiosa e conveniente; 
 
CONSIDERATO che la suddetta ditta è anche ditta aggiudicatrice della gara: “Gestione 
Ordinaria, ricerca evasione e riscossione coattiva dei tributi”, svolta da Agenzia Regionale 
INTERCENT-ER Regione Emilia Romagna e verificato che tale offerta risulta 
economicamente svantaggiosa rispetto a quella presentata al Comune di Montecreto; 
 
Vista la delibera n. 636 del 10/07/2019, linee guida dell’A.N.A.C. che regolamenta 
l’affidamento dei contratti pubblici per importi inferiori a 40.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO che il prezzo dell’affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo in base ad un’analisi dei prezzi e attraverso indagini di mercato; 
 
VISTO il regolamento generale delle entrate comunali approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 9 del 01/07/2020; 
 
ACQUISITI: 
- il parere favorevole della responsabile dell’Area, Amministrativa Contabile Dott.ssa  

Castelli Angiolina, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il parere favorevole della responsabile dell’Area Amministrativa Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina, espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con la seguente votazione, espressa previa chiamata nominale dei Consiglieri presenti: 

n. 7 (sette) voti favorevoli 

n. 2 (due) astenuti (Bonucci Nadia, Mirko Frodati) 

nr. 0 contrari 

 
DELIBERA 

 
1) Di affidare in via sperimentale, secondo le motivazioni indicate in premessa, alla Ditta 

ICA  Imposte Comunali Affini SRL ,con sede legale in ROMA (RM) Lungotevere della 
Vittoria, 9 e sede amministrativa in Viale Italia, 136 – 19124 LA SPEZIA- P.IVA: 
01062951007, il servizio di riscossione coattiva dei sovracanoni “BIM” per un compenso 
ad aggio del 6% sulle somme riscosse, oltre al rimborso di spese di spedizione,  come 
da offerta datata 05/10/2020 assunta al  Prot. 4105 del 15/10/2020, per un periodo di un 
anno; 

 
2) Di dedicare il c/c bancario n. 1 presso il Banco Popolare – Agenzia di Montecreto alla 

riscossione di tali somme; 
 
3) Di dare atto che trattasi di operatore economico che, da indagini informali per 

competenza ed esperienza, presenta un dovuto livello di specializzazione necessari 



 

 4

all’effettuazione dell’attività professionale richiesta e che si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue per il Comune di Montecreto; 

 
4) Di stabilire che il compenso da corrispondere a ICA SRL, dovrà essere suddiviso tra 

tutti i Comuni e riversato al Comune di Montecreto, secondo le modalità previste nel 
protocollo d’intesa, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 29/03/2017; 

 
5) Di incaricare il Responsabile del Settore Economico Finanziario all’espletamento degli 

atti e procedure utili; 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 previa separata votazione con nr. 7 
(sette) voti favorevoli, astenuti nr. 2 (due) (Bonucci Nadia, Mirko Frodati), contrari nr. 0 su 
chiamata nominale dei Consiglieri presenti per dare corso a quanto deliberato. 

 
 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 26/11/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 


